
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

г. Барнаул

Об утверждении критериев отбора
медицинских организаций для
включения в план мероприятий по

организации дополнительного про

фессионального образования меди
цинских работников по программам
повышения квалификации, а также
по приобретению и проведению ре
монта медицинского оборудования

Во исполнение постановления Правительства Российской Федерации

от 21.04.2016 № 332 «Об утверждении правил использования медицинскими

организациями средств нормированного страхового запаса территориального

фонда обязательного медицинского страхования для финансового обеспече

ния мероприятий по организации дополнительного профессионального об

разования медицинских работников по программам повышения квалифика

ции, а также по приобретению и проведению ремонта медицинского обору

дования» приказываю:

1. Утвердить прилагаемые:

критерии отбора медицинских организаций для включения в план ме

роприятий по организации дополнительного профессионального образова

ния медицинских работников по программам повышения квалификации, а

также по приобретению и проведению ремонта медицинского оборудования

(далее - «План мероприятий»);

список кураторов мероприятий по организации дополнительного про

фессионального образования медицинских работников по программам по

вышения квалификации, а также по приобретению и проведению ремонта

медицинского оборудования.

2. Кураторам мероприятий обеспечить:

сбор заявок медицинских организаций для включения в План меропри

ятий ежеквартально, за 15 календарных дней до начала очередного квартала;

отбор медицинских организаций согласно критериям;

предоставление ежеквартально, за 10 календарных дней до начала оче

редного квартала в отдел организации медицинской помощи взрослому и

детскому населению Минздрава Алтайского края План^мероприятий для со-



гласования с членами комиссии по разработке территориальной программы

обязательного медицинского страхования и дальнейшего утверждения.

3. Начальнику отдела организации медицинской помощи взрослому и

детскому населению Министерство здравоохранения Алтайского края

(Вахлова Ж.И.) обеспечивать согласование Плана мероприятий с комиссией

по разработке территориальной программы обязательного медицинского

страхования и его утверждение.

4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.01.2017.

5. Признать утратившими силу приказы:

Главного Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической

деятельности:

от 27.05.2016 № 392 «Об утверждении критериев отбора медицинских

организаций для включения в план мероприятий по организации дополни

тельного профессионального образования медицинских работников по про

граммам повышения квалификации, а также по приобретению и проведению

ремонта медицинского оборудования»;

от 06.06.2016 № 409 «О внесении изменения в приказ Главного управ

ления от 27.05.2016 №392»;

приказы МинистерстваздравоохраненияАлтайскогокрая:

от 03.05.2017 № 167 «О внесении изменений в приказ Главного управ

ления Алтайского края по здравоохранению и фармацевтической деятельно

сти от 27.05.2016№ 392»;
от 23.05.2017 № 200 «О внесении изменений в приказ Главного управ

ления Алтайского края по здравоохранениюи фармацевтическойдеятельно

сти от 27.05.2016№ 392».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме

стителя министра здравоохранения Насонова СВ.

Министр sJc@^f7\ ИВ- Д°лгова



УТВЕРЖДЕНЫ

приказом Министерства

здравоохранения Алтайского края

от /3,Р& 2017 №^^Г

КРИТЕРИИ*
отбора медицинскихорганизацийдля включения в план мероприятийпо ор
ганизациидополнительногопрофессиональногообразованиямедицинских
работниковпо программамповышения квалификации,а также по приобре

тению и проведениюремонта медицинскогооборудования

№ Критерии Основаниедля опреде

ления критерия

Оценка в

баллах

1 2 3 4

1 Наличие в структуре медицинской органи

зации амбулаторного и стационарного под

разделений

форма государственного

статистического наблю

дения № 30 «Сведения о

медицинской организа

ции»

1

2 Наличие прикрепленного населения числен

ностью не менее 15-25 тыс. человек

в соответствии с при

креплением в едином ре

естре застрахованных

1

25 и более тыс. человек 2

3 Медицинские организации, в структуре ко

ечного фонда которых имеются койки по

профилям медицинской помощи, обеспечи

вающим наибольшее влияние на показатели

младенческой смертности, смертности от

болезней системы кровообращения, травм и

отравлений, злокачественных новообразо

ваний, в том числе

форма государственного

статистического наблю

дения № 30 «Сведения о

медицинской организа

ции»

акушерскиедля беременныхи рожениц

патологииноворожденных '

кардиологические 1

травматологические

онкологические

неврологические для больных с острым

нарушением мозгового кровообращения i
4 Медицинские организации, в структуре ко

торых имеется межрайонное (межмуници

пальное) отделение

приказ Министерства

здравоохранения Алтай

ского от 20.02.2017 № 49
«Об утверждении переч

ня медицинских органи

заций Алтайского края,

имеющих в своей струк

туре краевые специали

зированные центры,

межмуниципальные от-

1

краевые центры 2

специализированные кабинеты от 1 до 5

i



1 2 3 4

5 и более деления и кабинеты»;

приказы Главного управ

ления Алтайского края

по здравоохранению и

фармацевтической дея

тельности и

Министерства здраво

охранения Алтайского

края о создании на тер

ритории края трехуров

невой системы оказания

медицинской помощи но

профилям: онкология,

кардиология, офтальмо

логия, акушерство и ги

некология, дерматология

2

5 Медицинские организации, оказывающие

экстренную медицинскую помощь в объеме

не менее 50 %

форма государственного
статистического наблю

дения № 14 «Сведения о

деятельности стациона

ра»

1

6 Медицинские организации, имеющие в

структуре участковые больницы, центры

общей врачебной практики, сельские вра

чебные амбулатории, фельдшерско-

акушерские пункты

форма государственного
статистического наблю

дения № 30 «Сведения о

медицинской организа

ции»

2

7 Участие в Федеральном проекте «Бережли
вая поликлиника»

в соответствии с утвер

жденной «Дорожной

картой»

1

*Критерием отбора медицинских организаций является оценка не менее 4 баллов.



УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства
здравоохранения Алтайского края

от /3.0& 2017 № *?*3

СПИСОК
кураторовмероприятийпо организациидополнительногопрофессионально
го образованиямедицинскихработниковпо программамповышения квали
фикации, а также по приобретениюи проведениюремонта медицинского

оборудования

№

п/п

Наименованиемероприятия Куратор

1 Мероприятие по организации дополнитель

ного профессионального образования меди

цинских работников по программам повы

шения квалификации

Начальник отдела по вопросам гос

ударственной службы и кадров

Минздрава Алтайского края Коро-

стелева

Тамара Михайловна

2 Мероприятие по приобретению и ремонту

медицинского оборудования

Начальник сектора медицинского

оборудования отдела организации

медицинской помощи взрослому и

детскому населению Минздрава

Алтайского края Бокарев Алексей

Вячеславович


